Протокол №4
заседания рабочей группы по приведению Основной образовательной программы Черноковского д/с «Ласточка» в соответствие с ФОП ДО
от 04.08.2023 г.
Присутствовали: 6 человек.
Члены рабочей группы:
Терешина О.Н.– старший воспитатель, председатель;
[bookmark: _GoBack]Рогозинникова В.А.– воспитатель;
Родина С.В.– воспитатель;
Корытова И.М.– воспитатель;
Журавлёва А.П.– воспитатель;
Тунгусова А.А.– музыкальный руководитель.
Повестка:
1. Структура организационного раздела ФОП ДО
1.1. Психолого- педагогические условия реализации ФОП ДО
1.2. Особенности организации РППС
1.3. Материально- техническое обеспечение ФОП ДО, обеспеченность методическим материалом и средствами обучения и воспитания.
1.4. Кадровые условия реализации ФОП ДО

Ход заседания:
1. По – первому вопросу слушали: Терешину О.Н. старший воспитатель Черноковского д/с «Ласточка» познакомила с организационным разделом ФОП ДО, рассказала о содержании, описании условий, которые должны быть в детском саду, чтобы реализовать федеральную программу.
Выступили: вопросов – нет.
1.1 Слушали: Журавлёву А.П. воспитатель Черноковского д/с «Ласточка», рассказала о психолого- педагогических условиях реализации ФОП ДО.
Выступила: Родина С.В. воспитатель, рассказала об особенностях РППС по ФОП ДО. Подметила, что ФОП ДО не ыдвигает жестких требований по организации РППС и оставляет право за детским садом самостоятельно ее проектировать, но должна соответствовать требованиям ФГОС ДО.
Слушали: Терешину О.Н. старшего воспитателя она подробно ознакомила с Материально- техническим обеспечением ФОП ДО, обеспеченность методическим материалом и средствами обучения и воспитания. Подметила то, что ФОП ДО разрешает самостоятельно подбирать средства обучения, оборудование, материалы исходя из особенностей образовательной программы. Более подробно рассказала о важных требованиях ФОП ДО по их организации.
Выступила: Рогозинникова В.А. воспитатель: ознакомила с примерным перечнем литературных, музыкальных, художественных, анимационных произведений для реализации ФОП ДО. Подметила, что перечень примерный, воспитатель может выбирать их в соответствии с програмными задачами и использовать иные произведения.
Выступила: Терешина О.Н. старший воспитатель, подробно ознакомила с кадровыми условиями реализации ФОП ДО. Сказала будем повышать свою квалификацию, создавать условия для дополнительного профессионального развития.
Выступила: Терешина О.Н. старший воспитатель, познакомила с федеральным планом воспитательной работы. Подметила, что он единый для всех детских садов и содержит примерный перечень основных государственных и народных праздников. Детские сады вправе добавлять свои дополнительные мероприятия.
Постановили (единогласно):
1. Сравнить организационный раздел ФОП ДО с примерной программой детского сада, внести коррективы.
2. Дополнить организационный раздел программы Черноковского детского сада примерным перечнем литературных, музыкальных, художественных, анимационных произведений для реализации ФОП ДО.
3. Дополнить организационный раздел образовательной программы Черноковского д/с «Ласточка» Федеральным календарным планом воспитательной работы.
4. Предложила пересмотреть Примерный режим и распорядок дня, привести его в соответствие с ФОП ДО и условиями нашего детского сада.
Срок исполнения до 21.08.2023 год.
Председатель: ___________ /Терешина О.Н./
Секретарь: ______________ /Родина С.В./